
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 10 
din 31.01.2024 

privind aprobarea  externalizării serviciilor de asistență și reprezentare juridică în vederea 
soluționării diferendului ivit între Orașul Șimleul Silvaniei și Autoritatea de Management pentru 
Programul Operațional Regional - ”AMPOR”, cu referire la proiectul „Complex Multifuncțional 

Măgura”, cod proiect 123128 
 

Consiliul Local al oraşuluiŞimleuSilvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare  nr. 1059/17.01.2024 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 

             - Raportul de specialitate nr. 1060/17.01.2024 al viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei și al Serviciului 
financiar-economic;  

− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

− Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură; 

− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

În baza prevederilor: 
-art. I. alin. (2) lit.b) din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea 

disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art.129 alin.(1)alin.(2) lit.b) alin.(4)lit.a), art. 139, alin.(3), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Întemeiul art. 196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,            

                                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art.1.(1)  Se aprobă achiziționarea de către Orașul Șimleu Silvaniei a serviciilor juridice de consultanță, 

asistență și de reprezentare juridică în vederea soluționării diferendului ivit între Orașul Șimleul Silvaniei și 
Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Regional -”AMPOR”, cu referire la proiectul „Complex 
Multifuncțional Măgura”, cod proiect 123128. 

(2) Serviciile juridice de consultanță, asistență și de reprezentare juridică includ și formularea de acțiuni în 
instanță, asistență și reprezentare în etapa procesuală a recursului și în căile extraordinare de atac, dacă va fi cazul 
promovării acestora.  

 
 Art.2. Primarul orașului Șimleu Silvaniei va încheia și va semna în numele și pentru Orașul Șimleu Silvaniei 
contractul pentru asigurarea serviciilor juridice prevăzute la art.1, cu un cabinet individual/cabinet asociat/societate 
civilă profesională, pe baza solicitării de oferte privind onorariul perceput pentru serviciile ce vor fi prestate și 
detalierea acestora. 
 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Compartimentul achiziții publice și Serviciul financiar-economic. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 



Art. 5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
          - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
          - Serviciul  tehnic-urbanism; 

                      - Serviciul financiar-economic; 
          - Compartiment achiziții publice; 
          - dosar hotărâri; 
         - dosarul ședinței; 

        - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.01.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a)din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 13 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 3 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 

 

                                                                          
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                 MAN CĂLIN-COSMIN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

